cum semper ipse fuisset summo studio & religionem pretiosę crucis cultor et venerator in extremo vitę deus maximus remunerator optimus arrham adipiscēde glorię crucis miraculo (vt diximus) tradidit. Munitur exterius huius basilicę altaris ambitus, albo lapide effigiatis quam plurimiseiusdem materię imaginibus, a Christi videlicet incarnatione, vsq; ad lotionem pedum apostolorum: historiam euangelicam demonstrantibus. Inter quas a tergo (vt sic dixerim) chori media est coronatio gloriosę virginis graphice depicta. Chorus hic semotus est sexaginta sex pedum spatio ab extremitate ecclesię orientem versus. *ab Fran^{co} gemont delinctor*

DE CHORO BENEFITIATORVM Cap. xviii.

Chorus deinde alter, quem beneficiatorum possumus appellare, vbi assidue horę canonicę decantantur, eregione est. Quis autem illius maximam amplitudinem nō miratur? Cuius interiorem exteriorēq; ambitum nec Vitruuius ipse describeret, cū mate-

riam opus superet sumptuosissimum. At ne videar (quod turpe esset) pedem referre aliquid de huius loci maiestate pro virili subnectere non grauabor. Continet quippe non longe post cancellos, quibus clerus a promiscua turba distinguitur, altare deiperę virgini dedicatum, iuxta quod duo cerea magna funalia officijs diuinis præbent lucem perennem. Imminet etiam non longius lapsus noctudiuę iugiter ardens. In hoc altari singulis diebus horę primę canonicę missa subiungitur, que vulgo de prima dicitur: demptis tamen solęnibus, quibus iure prohibitum est, deo peculiaria sacrificia publice offerre, ne popul9 ab audienda re diuina festiuis diebus præscripta abstrahatur. Sunt circumcirca bini sedilium ordines omnibus sane numeris absoluti. Communis omnibus materia est ex aridissima nuce. Sublimiores vero sedes fulua e iaspide distinctę sunt columellis, patrum veteris testamenti effigies ex alabaastro candidissimo genealogiam videlicet Christi secundum carnem exprimentes adamusim sculptas superne continent. Singuli autem (vt sic dixerim) stalli altiores singulas ex eodẽ lipidissimo alabaastro

fortiuntur paruas testudines singulis botris aureis intrinsecus lacunantes. Horum superiorum sedilium extrema quibusdam titulis vtrinque clauduntur. Dextrum quidem huiusmodi tenet, An. Sal. M. D. xliij. S. D. N. Paulo. iij. p. M. imp. Carolo. V. aug. rege. ill. card. Io. Tauera. V. antis. sub sellijs suprema manus imposita Didaco Lup. Ayala. vicca. p. ref. fabrica. Sinistrum vero hunc. Signa tum marmorea tum lignea caelauere, hinc Philippus Burgundio, ex aduersum Berruguetus Hispanus, certarunt tunc artificium ingenia, certabunt semper spectatorum iudicia. Quonia tamē alter ex his artificibus Philippus videlicet Burgundio, dum hæc elaborabantur, fatis concessit fortuna sua nimirum cauente, ne post tam egregium et insigne opus inferius aliquid animo conciperet, capitulum nostrum beneuolentię testimonium lapidem marmoreum benemerenti posuit. Is a tergo chori iuxta altare virginæ descensionis est epigraphia elegantissimo inscriptus, quod ea de causa apponere placuit ne sit quod iure lectior desideret. Philippus Burgundio statuarius, qui et manu sanctorum effigies ita mores animo exprimebat: sub sellijs chori struendis intentus opere per-

ne absoluto immoritur. Demum parietum fastigia versicolore iaspide teguntur, ad quę per latitudinem ipsorum parietum, a laterib⁹ est ascensus duarum se inuicem spectantium ianuarum, quę tamen sedilium ordinem nō interrumpunt. Inferior vero subselliorū series bellum Granatense, cælaturis sane natiuis refert. Media est ceterisq³ omnibus excelsior cathedra pontificalis auratis suffulta columnis; quam augustiorem reddit imago saluatoris nostri in monte Tabor se transfigurantis, ex alabaastro nitidissimo niueq³ candidiore summa arte fabrefacta. Adstant ibidem Moises & Helias quasi cū eo loquentes, atq³ apostoli, Petrus, Ioannes & Iacobus, pre nimio inopinatoq³ splendore voceq³ e cœlo repente delapsa stupefacti ac pauentes. Ornata est etiā hęc sedes introrsus signo ex eodē alabaastro almę virginis beatū Ildefonsum cœlesti chlamyde induētis, idq³ circulari lībo deaurato ipsā imaginē ambiēte. Ad eā vero sedē priuatis gradibus fit ascēsus, quib⁹ nemini licet scādere; preterq³ archiepō et decano nec nō Toletano archidiacono. Dign⁹ pfecto loc⁹, in q³ archiep̄sul Hispaniarū primas vtrinq³

dignitatum antesignanorum canonicorum,
portionariorum aliorumque beneficiatorum
magna caterua circumseptus, sublimior cun-
ctis medius presidet vt iure cautum est i cap.
episcopus el. 2. distinctione. 95. Ad cuius dex-
teram primum tenet locum archidiaconus To-
letanus, quem iura canonica episcopi oculum
appellant, precipue textus in cap. ad hanc de
officio archidiaconi, Secundum vero archi-
diaconus Talabricensis, Tertium cantor siue
precentor, vt. c. clericos circa finem. 21. distinct.
quem mesochorum seu capischolium vel pri-
micerium appellant. c. perlectis. §. ad primi-
cerium. distin. 25. Thesaurarius sacri erarij cla-
uiger quartum, Archidiaconus Oretanus si-
ue Calatrauensis quintum, Abbas sancte Leo-
cadi sextum Vicarius ciuitatis septimum, Ad
sinistram vero primus sedet decanus, qui in
absentia prelati tam in choro quam in capitulari
congregatione presidet omnibus Secundus
deinde sedet archidiaconus, quem Mantua-
num aut Madridium appellat, Tertius Scho-
lasticus Toletanus, scholarum prefectus.
Quartus archidiaconus Guadalaiarius; Qui-
tus archidiaconus Alcaracensis. Sextus abbas
sancti

sancti Vincentij. Septimus denique sedet sacellanorum (quem vulgus capellanum maiorem appellat) prepositus. Sequuntur deinde canonici quadraginta numero, ordine prout quisque in præbenda obtinenda præcessit, in altioribus subsellijs considentes. Ad quæ binis utrinque scalis conscenditur; illis quidem quæ penitus ab aditu recedunt, antiquiores canonici gradiuntur, his vero, quæ magis ad aditum appropinquât iuniores recentioresque canonici, omnesque item portionarij, numero quinquaginta conscendunt. Viginti præterea canonici, qui extrauagantes cognominantur, & quadraginta septem capellani, inferiores sedes occupant. Sunt etiã quatuor lectores (de quorũ officio. c. lector. 23. dist.) & acolitus vnus mancipatus ad accedendos ecclesiæ cereos; ut in cap. acolitus eadem dist. alius itidem; qui curam habet aperiendi claudendique libros; quibus in choro cantatur. Quadraginta etiã clericuli stipendiarij; quos dicunt sacrificulos; ex quibus sunt sex electi ad musicam, qui nomen a numero sortientes; seises appellantur, ultra quos multi alij deseruiunt gratis, ut ritum ecclesiasticum doceantur; qui tamen in

emigrantium locum aut alio digredientium ordine antiquitatis sufficiuntur. Clerizelli autem a choro discedentes eiusdem antiquitatis iure, capituli approbatione in collegium sancte Chaterine coaptantur gramaticis rudimentis instituendi; cæterisque omnibus, quæ ad latini sermonis & liberalium doctrinarum cognitionem necessaria sunt. Liberum est tamen eiusdem collegii patrono, in quibusdam certis, quem libuerit citra vllum antiquitatis ius in deficientis locum subrogare. Huius vero collegii erectio (quod non mediocre ornamentum vrbi huic Toletanæ attulit) opus est Francisci Alvarez Zapata scolastici Toletani canonici & apostoloci protonotarii viri & prudentia & morum honestate & splendore literarum clarus; de cuius virtutibus & gestis si in præsentia esset agendum, integrum aliquod volumen existeretur, neque obiter aut perfunctorie tractandum esset, sed præstet illi hoc officium collegii eius incolæ, quibus & ocium & facultas maior suppetit; nec patiantur viri dignissimi, & de eis ac vrbe nostra tam multipliciter benemeriti, memoriam in tenebris delitescere. Sed

iam ad rem. Super vtrumq; huius chori la-
 tus factilis musicae organa & instrumenta
 quaedam musicae (quae choros vocant) collo-
 cantur. In dextro latere chori statua arma-
 ta Didaci Lupi de Haro domini Vasconum
 antonomastice inter proceres Castellae boni
 nuncupari flexis genibus deum videtur ora-
 re, qui inter alia elargitus est caeterum diu no-
 ctuq; dum horae canonicae dicuntur; arden-
 tem. Est praeterea in medio chori erecta ma-
 gna quaedam aeneae aquilae effigies alis expan-
 sis librorum pluteum dorso efficiens, susti-
 nensq; librum, in quo orationes prophetias
 lectionesq; sacerdotes & ministri concinunt,
 ad quam quinque gradibus ligneis ascendunt.
 Huic adiacent ex utroque latere aliquantulus
 semote binae aquilae lignae duo plutea
 facientes: quae singulis chori partibus pre-
 stant, ut psallentium magna volumina te-
 neant. Totus hic chorus extrinsecus super-
 ne historijs a mundi primordio usque ad le-
 gis dationem Moyse gesta referentibus vna
 dique cingitur / auratisque hinc inde dis-
 tinctus lineis longe nitet, Eius vero pav-
 mentum marmore cooperitur, distatq; a tri-

bus portis occidentalibus centum triginta pe-
des, a choro vero altaris maioris quadraginta
ta duos. Quod interuallum albo nigroq; la-
pide quadrato in modum tabulæ latruncula-
riæ stratum, femineus sex⁹, vt horis diuinis
assisteret, sibi vendicauit: vbi septem lampas
des semper ardent.

DESCRPTIO CLATRI, QVI EST
ante chorum eucharistia. Cap. xix.

QVonia oportet promittētem memo-
rem esse: ante q̄ ab hoc loco discedas
mus, vtriusq; chori clatri nobis describendi
sunt. Cum enim ex prisca materia & opificio
rudes oli & squalore rubigineq; obsiti habe-
rentur, placuit hoc ipso tempore ecclesiæ no-
strę p̄suli & proceribus in meliorem faciē
mutare, qualis a me primitus nunc exprime-
tur. Vbi si operis difficultate vict⁹ fuero, ne
mini mirum videri debet, res est enim labor
ris plena, & quæ virum in architectura peri-
tissimum requirit, In porticu ergo siue am-

bulatione maxima huius sanctę ecclesię cla-
 trus est, qui augustissimum sacellum a qua-
 driualli structura seu quadriuiio camerato-
 rum, arcuatorumq; porticum diuidit. Fer-
 ro misturaque cupri & orichalci constant cę-
 celli: metallis miranda inter se statutis impa-
 ritate. Qui eo quod impendio atq; eleganti
 specie non cedant alicui operi, atq; fere om-
 nium opinione sint opus optime diffinitum,
 rectissimeq; absolutum omniũ (si des paria)
 in Christi vrbibus erectorũ; non absre duxit
 singulatim de eorũ ordinatione agere. Clatr
 ergo (altissime princeps) a pauimęto quadri-
 uallis structurę attollitur podio ex variegas-
 ta iaspide dodrãtis altitudine: quod focco to-
 tius operis p stereobata est. Huius focci ex-
 trema transuersaq; de predicta sunt iaspide,
 media de marmore albo, ad rationę doricam
 omnia perfecta: si altitudinem latitudinę si-
 ue longitudinem spectes. Ecphoras habet &
 proiecturas foccus ad omnia membra ex se
 producenda, quibus ex hac et illa ostij parte;
 quod in medio ad vsum sacelli relinquitur:
 bina & semis reduntur intercolumnia; quod
 si id, quod portę spacio conficitur. numeres:

g iij

erunt vniuersa sex. Huius (quod appellamus
transtrum) dispositio sic habet. Imo huius
focci (vt discernantur inter columnia) expris-
muntur stylobate atticurgi sex iaspei sesqui-
pedali altitudine crassitudineq; debita. Pro-
currit super sumos cymatiu proiecturis ite
expressum Media inter iaspidis tenias (vt di-
xi) marmorea sunt; cælata munitaq; orichal-
co igne inaurato. Signa in matmore cuprea
aliquantulum quidem crassiora sunt: vt ge-
nus exigit doricum: ornatus tamen crassitu-
dinem occulit. Illud de cælatura: tali tanquã
simplici distributione obtegi omnia: vt ex
vnica & continua materia vniuersa deducta
videri possint. Ad libramentum sex stylobas-
tarum (quos in transtro locauimus) consurs-
gunt columnę sex ferreę necnon & orichal-
ceę, doriceę identidem & aliquantulum ad cõ-
positum genus accedentes, quadrate hę, ac
vnaqueq; tetrantorum facies anconibus &
scalpturis ad atticurges Vitruuij declinat.
Quarum nec vniuersarum necq; singulorum
tetrantium opus perstringere animus est, ne
nimis longo sermone pariam tuę celsitudini
fastidium. Vnum hoc: argentum subtilius